<sup>74</sup> Effettivamente, Gaunilone cita sempre l'IQM del *Proslogion* chiamandolo *maius omnibus*, l'ente maggiore di tutti. Anselmo chia-

risce che le due espressioni sono essenzialmente diverse e che la seconda non è assolutamente accettabile, comportando un radicale fraintendimento del suo pensiero centrale.

<sup>75</sup> Che è una conclusione assurda. In modo un po' contorto, Anselmo ribadisce la sua prospettiva di fondo sull'IQM: o si dice che esso è, non può non essere e non si può pensare che non sia, oppure non si sta parlando dell'IQM. In particolare, si è sicuri di essere fuori dall'IQM quando si parla di qualcosa di cui *si può pensare* che non sia, mentre dell'IQM *non si può pensare* in alcun modo che non sia. Questo, per Anselmo, è sempre il punto decisivo che differenzia l'IQM da qualsiasi altra definizione di Dio.

<sup>76</sup> Infatti si può pensare, senza contraddizione, che un ente «maggiore di tutti» (d'ora in poi: MO) non esista, mentre non lo si può per l'IQM; v. la nota precedente.

<sup>77</sup> Nelle deduzioni svolte nel *Proslogion* e nella *Risposta*, ove si mostra, con certezza, che se un ente è pensabile come non esistente o tale da risultare inferiore ad un altro, sicuramente non può essere l'IQM. Nel caso del MO, invece, tale deduzione non s'impone con la medesima necessità.

<sup>78</sup> Ai due precedenti difetti del MO (è pensabile non esistente, se ne può pensare uno maggiore) si aggiunge il terzo, ugualmente essenziale: mentre l'IQM si autofonda e «prova se stesso», il MO dovrebbe appoggiarsi a qualcosa d'altro, per mostrare il proprio carattere di ente supremo avente le stesse caratteristiche dell'IQM. In realtà, questo soltanto lo possiede ed è, perciò, unico. Sul carattere di autofondazione dell'*unum argumentum* insiste, con forza, il proemio del *Proslogion*.

<sup>79</sup> Se, cioè, dopo aver dimostrato l'IQM si può dimostrare anche il MO, non c'è motivo di criticare la prima (e vera) dimostrazione.

<sup>80</sup> Intenzionalmente Anselmo dice «stolto» e non «insipiente»: questi, per quanto sbagli, è filosoficamente un valido interlocutore (è dalla sua negazione, infatti, che prende le mosse l'argomento del *Proslogion*), mentre lo stolto dice una semplice sciocchezza che non produce, neppure per contrasto, alcuna argomentazione che faccia avanzare la verità.

<sup>81</sup> Cfr., sopra, *Pro insipiente*, § 2.

<sup>82</sup> Anselmo ritiene di rendere inefficace la critica di Gaunilone riducendola a due punti: 1) dire che l'IQM è nell'intelletto come lo sono le cose false o dubbie non differisce da ciò che sostiene Anselmo, al quale basta concedere che tali asserzioni abbiano un significato comprensibile, per vedere poi se corrispondano ad una realtà; 2) Gaunilone si contraddice, se afferma che le cose false sono nell'in-